e cobrar em 2026 e relativa ao exercício de 2025, pela 
aplicação da taxa de 1,5% sobre o lucro tributável sujeito 
e não isento do Imposto sobre o Rendimento das 
Pessoas Coletivas (IRC), os sujeitos passivos com um 
volume de negócios no ano anterior superior a 
150.000,00€ (cento e cinquenta mil euros); 2) Fixar em 
0% a taxa de Derrama sobre o lucro tributável sujeito e 
não isento do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas 
Coletivas (IRC) para os sujeitos passivos com um volume 
de negócios no ano anterior que não ultrapasse 
150.000,00€ (cento e cinquenta mil euros), e por 

conseguinte, isenta-los do pagamento de Derrama; 3) 
Mandar submeter a presente deliberação à apreciação, 
discussão e votação na próxima sessão da Assembleia 
Municipal, nos termos da alínea d) do n.º 1 do art.º 25.º 
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

[...]

prestada pelo DAF/DARH/Secção de Atendimento, Taxas 
e Licenças, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 15.º 
do Regulamento e Tabela de Taxas pela Concessão de 
Licenças e Prestação de Serviços Municipais de 
Cantanhede, deliberou isentar do pagamento das taxas, 
no valor de 107,17€ (cento e sete euros e dezassete 
cêntimos), o Centro Desportivo e Cultural de Murtede, 
devidas pela emissão da licença de espetáculos com 
música vivo e licença especial de ruído, no âmbito da VIII 
Edição do Festival do Sarrabulho à Bairrada, a realizar 
nos dias 21, 22 e 23 de novembro do corrente ano, no

[...]

prestada pelo DAF/Divisão Financeira, deliberou: 1) 
Retificar a sua deliberação de 04/12/2024, referente ao 
Contrato Programa celebrado com a INOVA - Empresa 
de Desenvolvimento Económico Social Cantanhede, EM-
SA, respeitante aos Transportes Urbanos de 
Passageiros, alterando o valor de 59.000,00€ (cinquenta 
e nove mil euros) para 39.333,32€ (trinta e nove mil, 
trezentos e trinta e três euros e trinta e dois cêntimos), por 
não ter sido utilizado o valor de 19.666,68€ (dezanove mil, 
seiscentos e sessenta e seis euros e sessenta e oito 
cêntimos), nos precisos termos do preconizado na 
informação da referida Divisão; 2) Mandar submeter a 
presente deliberação à aprovação da Assembleia 
Municipal. A ata foi aprovada em minuta, quanto a esta 
parte, para efeitos imediatos.-------------------------------------

[...]

3440, proveniente do artigo n.º 4692, urbano, da União 
das Freguesias de Cantanhede e Pocariça (extinta), o 
qual proveio do artigo n.º 6856, urbano, da Freguesia de 
Cantanhede (extinta), ao qual foi atribuído, para efeitos 
de permuta, o valor de 78.300,00€ (setenta e oito mil e 
trezentos euros, pelos lotes de terreno n.º 60 e n.º 66, 
propriedade do Município de Cantanhede, sitos no 
loteamento da Zona Sul de Cantanhede, estando o n.º 60 
inscrito na matriz predial urbana da União das Freguesias 
de Cantanhede e Pocariça,  (extinta) sob o artigo n.º 
5282, ao qual foi atribuído para efeito de permuta, o valor 
de 39.150,00€ (trinta e nove mil, cento e cinquenta euros), 
e o n.º 66 inscrito na matriz predial urbana da União das 
Freguesias de Cantanhede e Pocariça (extinta) sob o 
artigo n.º 5288, ao qual foi atribuído para efeito de 
permuta, o valor de 39.150,00€ (trinta e nove mil, cento e 
cinquenta euros), sendo o valor total dos lotes de 
78.300,00€ (setenta e oito mil e trezentos euros). A ata foi 
aprovada em minuta, quanto a esta parte, para efeitos 
imediatos.-------------------------------------------------------------- 

16 Ampliação da Zona Industrial Cantanhede 
/ Aquisição de terrenos / José de Jesus 
Figueira 

A Câmara, por unanimidade, tendo por base as